

# Głos Wielkopolski

CZY  
TEL  
NIK

rok V Nr 38 (1418) ABC

Poznań, środa 9 lutego 1949 r.

Cena 5 zł

## Zielone i czerwone sztandary w szlachetnym współzawodnictwie o podniesienie kultury wsi

### Min. SKRZESZEWSKI o ważnych zagadnieniach pracy oświatowej

WARSZAWA (PAP). W dniu 6 bm. została zakończona ogólnokrajowa konferencja pracowników administracji szkolnej — członków Stronnictwa Ludowego, w której brało udział około 300 osób.

W obradach, które miały na celu omówienie zasad polityczno-oświatowych oraz roli pracowników administracji szkolnej, członków SL-u na nowej drodze do socjalizmu, wzięli udział: marszałek Sejmu — Władysław Kowalski, wicepremier — Antoni Korzycki, ministrowie: Stanisław Skrzyszewski, Wincenty Baranowski i Szymanowski, wiceministrowie: Tadeusz Rek i Stanisław Garnarczyk oraz zastępca sekretarza gen. SL-u poseł Aleksander Juszkiewicz.

Po zagajeniu obrad przez prezesa SL-u, min. Wincentego Baranowskiego, zabrał głos, witany burzliwymi oklaskami, minister oświaty Skrzyszewski.

„Stronnictwo Ludowe — podkreślił mówca — ma do odegrania w sprawach oświatowych olbrzymią rolę, szczególnie na odcinku powszechnego nauczania. Na czoło wysuwają się przede

wszystkim sprawy organizacyjne. Trzeba tak zorganizować akcję nauczania, aby maksymalna ilość dzieci w Polsce mogła w ciągu 7 lat ukończyć 7 klas szkoły powszechnej.

Obok powszechności nauczania wylania się zagadnienie udostępnienia nauki w szkołach średnich i wyższych biednej młodzieży wiejskiej i robotniczej. Na tym odcinku mamy wprowadzić poważne osiągnięcia, ale ciągle jeszcze mało jest młodzieży chłopskiej i robotniczej na wyższych uczelniach. Ażeby przyczynić się do rozwoju młodzieży chłopskiej i robotniczej zwiększyć w najbliższym czasie wprowadzony zostanie nowy system rekrutacyjny. W tej akcji poważny udział powinno wziąć SL.

Jednym z ważnych zagadnień w pracy oświatowej na wsi jest przedstawienie i opracowanie nowych programów szkoleniowych, takich, aby młodzież wyniosła ze szkół ugruntowane wiadomości. Nowe programy nauczania powinny być dostosowane rzeczywistości do nowych potrzeb na naszej drodze do socjalizmu.

Jeżeli chodzi o zwalczanie analfabetyzmu, to akcja ta powinna być jeszcze bardziej uwzględniona w pracach działaczy ludowych na wsi. Trzeba zorganizować do walki z analfabetyzmem koła ZSCh, organizacje spółdzielcze, młodzieżowe i kobiece. Walka z analfabetyzmem musi być rozwiązana nie tylko w sensie nauki czytania i pisanie, ale również trzeba zorganizować ochronę przed powrotnym analfabetyzmem przez zakładanie świetlic i bibliotek oraz przez rozpowszechnianie książek i czytelnictwa na wsi.

Na tym odcinku zostało już dużo zrobione. Mamy w terenie około 20 tysięcy punktów bibliotecznych, przeszło 1600 większych bibliotek, a ponadto zorganizowana została wysyłka wartościowych książek po niskiej cenie, które otrzymać może każdy mieszkaniec wsi.

Umówmy się — powiedział minister Skrzyszewski — że będziemy prowadzić współzawodnictwo, kto z nas pierwszy przenowadzi zadanie. Czy na czele akcji oświatowej na wsi pójdą czerwone sztandary PZPR-u, czy zielone sztandary SL-u. Ja wam

życzę, abyście w tym współzawodnictwie zwyciężyli.

Obok zagadnień doboru kadr nauczycielskich trzeba mieć na uwadze sprawy wychowania młodzieży szkolnej. Na tym odcinku mamy duże zaniedbania i tu musimy prowadzić dalej bezwzględnie walkę z pozostałościami wychowania w duchu antydemokratycznym.

Głównym zadaniem administracji szkolnej — członków Stronnictwa Ludowego — jest wypracowanie, wspólnie z nauczycielstwem, właściwej postawy do funkcji społecznej szkoły w Polsce Ludowej w ogóle, a szkoły wiejskiej w szczególności. Chodzi tu przede wszystkim o stworzenie przez szkołę — jednolitej takiej kultury, która połączyłaby wszystkie grupy świata pracy w jednej wspólnej kulturze mas chłopsko-robotniczych i inteligencji pracującej.

### Trzęsienie ziemi w północnej Turcji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa komunikuje ze Stambułu, że w niedzielę rano odczuło w północnej Turcji gwałtowne wstrząsy podziemne. Wstrząsy te trwały przez kilkanaście sekund. Około 100 domów uległo poważnym uszkodzeniom. Wstrząsy zanotowano również w Stambule i w Brustu.

### „Czarni myśliwi“ szmuglują z Austrii zbrodniarzy wojennych

WIEDEN (PAP). Jak donosi tujejsza prasa, w Austrii wykryto nową szeroko rozgałęzioną organizację hitlerowską, noszącą nazwę „Czarni myśliwych”. Na czele tej organizacji, mającej główną siedzibę w Madrycie, stoi kobieta nazwiskiem Stanger. Centrala austriacka znajduje się w Innsbruku. Organizacja zajmuje się m. in. przemytem hitlerowskich zbrodniarzy wojennych z Niemiec i Austrii do Włoch, skąd są następnie wysyłani do Hiszpanii i południowej Ameryki.

## Związek Radziecki proponuje Norwegii pakt nieagresji

MOSKWA (PAP). W związku z odpowiedzią Norwegii na notę ZSRR, w dniu 5 lutego ambasador ZSRR w Oslo odwiedził ministra spraw zagranicznych Norwegii Xtlenge i w imieniu rządu radzieckiego oświadczył co następuje:

Rząd radziecki zapoznał się z treścią odpowiedzi rządu norweskiego na demarche radzieckie, dotyczące stosunku Norwegii do problemu Unii Atlantycznej. Jak wiadomo, rząd radziecki zwrócił się do rządu norweskiego z prośbą o wyjaśnienie pozycji Norwegii w sprawie Paktu Atlantycznego, biorąc w szczególności pod uwagę istnienie wspólnej granicy między ZSRR a Norwegią. Rząd radziecki prosił również o poinformowanie go, czy rząd norweski bierze na siebie jakiegokolwiek zobowiązania wobec Unii Atlantycznej, dotyczące utworzenia wojskowych baz lotniczych i morskich na terytorium Norwegii.

Z odpowiedzi rządu norweskiego wynika, iż rozpatruje on obecnie problem uczestniczenia Norwegii w Unii Atlantycznej, uważając że organizacja Narodów Zjednoczonych nie jest jeszcze dość silna, by mogła zapewnić pokój i bezpieczeństwo wszystkim krajom. Rząd norweski zaznacza przy tym, że Unia Atlantyczna należy do tych regionalnych układów, które są przewidziane w Kartie ONZ.

Rząd radziecki nie podziela opinii

Uchwała poznańskiej MKN: lokale po zamkniętych restauracjach będą przeznaczone na przedszkola



— Jak to się czasy zmieniają, pani Kaczmarkowa. Jeszcze niedawno temu stąd odprowadzałam mego starego do domu!

Gwidon Miklaszewski

## We wspólnym marszu ku socjalizmowi Nowe zadania i nowe władze STRONNICTWA PRACY

WARSZAWA (PAP). W dniach 5 i 6 lutego br. obradowała w Warszawie pod przewodnictwem prezesa Rady Naczelnej dr. Tadeusza Michejdy Rada Naczelna Stronnictwa Pracy. Dyskusja na temat referatów i sprawozdań wskazała na szczególne zadania Stronnictwa, zarysowujące się po Kongresie Zjednoczeniowym. Rada Naczelna potwierdziła wolę współpracy rzemieślników, chałupników i drobnych usługowców, z produkującą klasą robotniczą na drodze do pokoju, postępu i sprawiedliwości społecznej.

Rada Naczelna przystosowała statut oraz strukturę organizacyjną do nowych zadań, wybierając nowe władze. W skład prezydium Rady Naczelnej powołani zostali: St. Brzeziński — prezes, Wł. Dobrzański — I wiceprezes, Gr. M. Lityński — II wiceprezes, dr D. Tülgner — sekretarz, Jan Zagierski — członek prezydium.

W skład głównego komitetu wykonawczego weszli jako: przewodniczący minister dr Michejda Tadeusz, zast. przewodn. poseł Jan Wiland, sekretarz generalny — min. dr Widy-Wirski Feliks, zast. sekr. gener., poseł Kazimierz Groszyński, sekretarzami zostali: Bogusław Stepiński, Witold Chelmikowski, Mikołaj Zak, Walenty Siczko, Antoni Urbański.

W wyniku obrad Rada Naczelna uchwaliła rezolucję, w której stwierdza m. in., że Stronnictwo Pracy od pierwszych chwil reaktywowania swej działalności w Polsce Ludowej współpracuje konsekwentnie z całym obozem demokratycznym na podstawie zasad, wyrażających się w sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej; w politycznym i gospodarczym ustroju władzy polskiej demokracji ludowej, jako demokracji nowego typu.

Idąc konsekwentnie po tej linii, reprezentując ją nieodmiennie w rządzie, w sejmie i narodowych radach terenowych Stronnictwo Pracy nie uważa jej za sprzeczną ze swoimi zasadami, jako stronnictwa o tradycji katolickiej. Stronnictwo Pracy dążyło zawsze i dąży konsekwentnie do tego, aby

oddziaływanie Kościoła w Polsce szło w kierunku najbardziej pozytywnym w budownictwie naszej Ludowej Ojczyzny.

W dalszym ciągu rezolucja stwierdza, że Stronnictwo Pracy uważa się za szczególnie powołane do wyrażania swojego głębokiego niepokoju, gdy świecka linia polityki Stolicy Apostolskiej orientowana poza naszym krajem i kształtowana w obliczu formowania bloku wojennego państw wielokapitalistycznych, zajmuje jednostronne stanowisko, niezgodne z interesem narodowym Polski.

W końcowej części rezolucji podkreśla się, że masy rzemieślnicze uważają, że zapobieżenie chałupniczej nędzy rzemieślnika podniesienie go na wyższy poziom społeczny i kulturalny jest jedynie możliwą drogą: a) wydalenia rozszerzenia bazy surowcowej dla rzemiosła, b) pełniejszego spożytkowania przez państwo ludowe siły produkcyjnej rzemiosła dla zaopatrzenia najszerzej mas ludności i dla uzupełnienia wielkiej produkcji przemysłowej.

### Koreańscy powstańcy potęgują natarcie

MOSKWA (PAP). Radio Penjan donosi o wzmożeniu ataków oddziałów partyzanckich w południowej Korei przeciwko tamtejszemu rządowi marionetkowemu. Szczególne natężenie walk notuje się w prowincji północnej Danla.

### Ponad 600 tys. kilowatów produkują miesięcznie polskie elektrownie

WARSZAWA (PAP). W styczniu br. elektrownie polskie wyprodukowały 634 313 tys. kilowatogodzin energii elektrycznej. Produkcja elektrowni zawodowych, podległych Centralnemu Zarządowi Energetyki wyniosła 373 360 tys. kwh, pozostałych elektrowni zaś 260 953 tys. kwh.

### Akcje spadają na giełdzie nowojorskiej

NOWY JORK (PAP). Jak donosi prasa, wślad za spadkiem cen hurtowych w Stanach Zjednoczonych, nastąpiła poważna baissa akcji na giełdzie w Nowym Jorku. Straty spowodowane spadkiem kursu akcji wynoszą, jak podaje Associated Press — 2 miliardy dolarów w ciągu 2 dni.

### Eksport maleje Rząd szwedzki dewaluuje koronę

SZTOKHOLM (PAP). Organ kół finansowych „Finamstidningen” donosi, że rząd rozpatruje sprawę dewaluacji korony szwedzkiej. Przedstawiciele sfery gospodarczych wysunęli już odpowiedni projekt dewaluacji korony szwedzkiej. Dewaluacja taka — zdaniem ich — przyczyni się do ożywienia kurczącego się eksportu Szwecji.

### Inspiratorzy zamachu na perskiego szacha zdemaskowani

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Teheranu, że w nocy z 4 na 5 lutego policja obsadziła redakcje i drukarnie dzienników, które zajmowały krytyczne stanowisko wobec polityki rządowej. W związku z zamachem na szacha, dziennik „Iran” podał charakterystyczną wiadomość, że przy zabitym zamachowcu znaleziono legitymację dziennika „Parczeme Island”. Dziennik ten znany jest z probrityjskich sympatyj.



Z CZEGO ON TAKI ZADOWOLONY?  
TO PRECIEŻ JASNE: JEST ABONENTEM „BIBLIOTEKI W PRENUMERACIE”  
CZY JESTEŚ CZŁONKIEM „BIBLIOTEKI W PRENUMERACIE”?









